12. Si un particulier a écrit une lettre à son ami en ces termes : « Je vous prie d'avoir pour recommandé Sextilius-Crescens, mon ami », il n'est point soumis à l'action du mandat ; parce qu'il s'agit ici d'une lettre de recommandation plutôt que d'un véritable mandat.

13. Si quelqu'un charge un autre de prêter de l'argent à un fils de famille, qui n'emprunte pas contre la disposition du sénatus-consulte Macédonien, mais pour des raisons qui donneroient contre le père l'action sur le pécule, ou l'action fondée sur l'emploi des deniers pour le compte du père ou du maître, ou sur l'ordre du père qui auroit précédé, le mandat est valable. Je vais plus loin : Si celui qui doit prêter ignore si le fils de famille emprunte contre la disposition du sénatus-consulte Macédonien ou non, de manière cependant qu'il ne soit disposé à lui prêter que dans le cas où il n'empruntera point contre la disposition du sénatus-consulte ; si, dis-je, dans ces circonstances, il se présente quelqu'un qui assure que le fils en empruntant n'est pas dans le cas du sénatus-consulte, et qui dise au créancier : Vous ne risquez rien de prêter, j'en réponds, je pense qu'il y auroit un véritable mandat qui produiroit action.

14. Si je charge quelqu'un de prêter de l'argent à un autre lorsqu'il l'a déjà fait, le mandat est nul, comme le décide Papinien, avec beaucoup de raison. Mais si, pour déterminer le créancier à attendre et à ne pas presser son débiteur pour le paiement, on lui mandoit d'accorder un délai pendant lequel on s'obligerait à courir les risques de la dette, je pense qu'elle seroit entièrement aux risques du mandant.

15. Le même jurisconsulte décide que si un tuteur demande que les obligations

quasi perdituro pecuniam sciens crederis. Sed et si ulterius directò mandaverit tibi, *ut meretrici pecuniam credas*, non obligabitur mandati, quasi adversus bonam fidem mandatum sit.

§. 12. Cùm quidam talem epistolam scripsisset amico suo, *Rogo te, commendatum habeas Sextilium Crescentem amicum meum*, non obligabitur mandati: quia commendandi magis hominis quàm mandandi causa scripta est.

De epistola commendatoria

§. 13. Si quis mandaverit *filiofamilias credendam pecuniam*, non contra senatusconsultum accipienti, sed ex causa, ex qua de peculio, vel de in rem verso, vel quod jussu pater teneretur, erit licitum mandatum. Hoc amplius dico, si cùm dubitarem utrum contra senatusconsultum acciperet, an non, nec essem daturus contra senatusconsultum accipienti, intercesserit, qui diceret, non accipere contra senatusconsultum, *et periculo meo crede*, dicat, *bene credis*, arbitror locum esse mandato, et mandati eum teneri.

De eo qui pro filiofamilias mutante fidejussit

§. 14. Si post creditam pecuniam mandavero creditori credendam, nullum esse mandatum rectissimè Papinianus ait. Planè si *ut expectares, nec urgeres debitorem ad solutionem*, mandavero tibi ut ei des intervallum, periculoque meo pecuniam fore dicam, verum puto, omne nominis periculum debere ad mandatorem pertinere.

De mandato post pecuniam creditam

§. 15. Idem ait, si tutor mandet, *suscipi, vel probari nomen*, quod fecerat,

De mandato tutoris

teneri cum mandati, scilicet quondam pupillo suo, vel curatori ejus.

De revocatione mandati.

§. 16. Si mandavero exigendam pecuniam, deinde voluntatem mutavero, an sit mandati actio vel mihi, vel heredi meo? Et ait Marcellus, cessare mandati actionem, quia extinctum est mandatum finita voluntate. Quòd si mandaveris exigendam, deinde prohibuisti, exactamque recepisti, debitor liberabitur.

De monumento faciundo.

§. 17. Idem Marcellus scribit, si ut post mortem sibi monumentum fieret, quis mandavit, heres ejus poterit mandati agere. Illum verò qui mandatum suscepit, si sua pecunia fecit, puto agere mandati, si non ita ei mandatum est, ut sua pecunia faceret monumentum: potuit enim agere etiam cum eo qui mandavit ut sibi pecuniam daret ad faciendum, maximè, si jam quædam ad faciendum paravit.

15. *Gaius lib. 10 ad Edictum provinciale.*

Idem est et si mandavi tibi, ut post mortem meam heredibus meis emerem fundum.

14. *Ulpianus lib. 31 ad Edictum.*

Heredem fidejussoris, si solverit, habere mandati actionem dubium non est. Sed si vendiderit hereditatem, et emptor solverit, an habeat mandati actionem, quæritur? Et Julianus libro tertio decimo scribit, idcirco heredem habere mandati actionem, quia tenetur judicio ex empto, ut præstet actiones suas: idcircoque competere ex empto actionem, quia potest præstare.

Si heres fidejussoris, aut emptor hereditatis solverit.

des débiteurs avec qui il a contracté soient reçues et approuvées dans son compte, il est soumis à l'action du mandat envers celui qui a été son pupille, ou envers son curateur.

16. Si un particulier, après en avoir chargé un autre d'exiger de son débiteur une somme en son nom, a ensuite changé de volonté, conserve-t-il l'action du mandat, et la transmet-il à son héritier? Marcellus décide que l'action du mandat cesse d'avoir lieu; parce que l'obligation est éteinte par le changement de volonté. Si cependant, après avoir chargé de recevoir cette somme, on défend de l'exiger, et que malgré la défense, le mandataire s'en soit fait payer, et l'ait remise au mandant, le débiteur sera libéré.